
 
 

1 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„PODPORA SÍTĚ SLUŽEB SOCIÁLNÍ PREVENCE V KARLOVARSKÉM KRAJI“ 
 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu PODPORA SÍTĚ SLUŽEB SOCIÁLNÍ PREVENCE V KARLOVARSKÉM 

KRAJI 

Číslo projektu CZ.1.04/3.1.00/05.00063 

Oblast podpory Oblast podpory 3.1 Podpora so iál í i tegra e a so iál í h služe  

)a ěře í projektu Rozvoj so iál í h služe  

Cíl projektu Rozvoj sítě služe  so iál í preve e a úze í Karlovarského kraje, 
zej é a pro oso  s e tál í  postiže í  a dušev í  
o e o ě í , jeji h dostup osti a kvalit . 

Příje e dotace Karlovarský kraj 

Adresa Závodní 88/353, 360 06 Karlovy Vary 

Projektový a ažer Ing. Stanislava Správková 

Partner projektu Bez partnera 

Výše rozpočtu, % dotace 53 969 807,- Kč; 100 % 

Termín realizace 1. srpna 2012 – 28. února 2015 

Místo realizace a území 
dopadu  

Cheb, Karlovy Vary, Sokolov; Karlovarský kraj 

Webová adresa http://www.kr-karlovarsky.cz  

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace I dividuál í říze ý rozhovor 1. 7. 2015, Ing. Monika Sádlíková, 

vedoucí projektového týmu)  

Cílová skupina Cílovou skupi u e lo ož é kontaktovat z důvodu o hra  
oso í h údajů podpoře ý h oso . 

Klíčoví aktéři I dividuál í říze ý rozhovor 2. 7. 2015, Ing. Pavel Bráborec, 
projektový a ažer, De í e tru  Mateřídouška)  
I dividuál í říze ý rozhovor 2. 7. 2015, Mgr. Petra Lhotáková, 
projektová a ažerka, Joker o. s.)  
I dividuál í říze ý rozhovor 2. 7. 2015, Mgr. Pavla Baxová, 
ředitelka, Rytmus – od klie ta k o ča ovi, o. p. s.) 
I dividuál í říze ý rozhovor 2. 7. 2015, Mgr. Vojtě h Dušek, 
vedou í služ , Farní charita Karlovy Vary)  
I dividuál í říze ý rozhovor . . , MUDr. Jan Stuchlík, 
předseda sdruže í, Fokus Mladá Boleslav, sdruže í pro péči o 
dušev ě e o é)  

  

http://www.kr-karlovarsky.cz/


„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Cílem projektu byla podpora rozvoje, kvality a 

dostupnosti vybraných služe  so iál í preve e 

so iál ě terapeuti ké díl y, so iál í reha ilita e, 
podpora samostatného bydlení) na území 

Karlovarského kraje pro osoby s mentálním 

postiže í  a dušev í  o e o ěním.  

o V případě podpory služe  pro oso y 
s e tál í  postiže í  projekt 
navazoval na proces transformace 

pobytových služe  v kraji v jiné 

alter ativ í služ y.  

o V případě služe  pro oso y s dušev í  
o e o ě í  bylo cílem astave í sítě 
tě hto služe , které v Karlovarském kraji 

hy ěly a jsou zavádě y až od roku . 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Díky podpoře yla dopl ě a základ í síť služe  

sociální prevence na území Karlovarského kraje. 

Vy ra é podpoře é služ y yly zajišťová y 
poskytovateli, kteří yli vy rá í a základě 
vý ěrový h říze í. Byly podpoře y tyto služ y: 

o Podpora samostatného bydlení pro osoby se 

zdravotním, zejména mentálním postiže í   
o So iál ě terapeuti ké díl y pro oso y se 

zdravot í , zej é a e tál í  postižením  

o Sociální rehabilitace pro osoby se 

zdravot í , zej é a e tál í  postižením  

o So iál ě terapeuti ké díl y pro oso y s 
dušev í  o e o ě í   

o So iál í reha ilita e pro oso y s duševním 

o e o ě í   

V rá i projektu ylo zajiště o fi a ová í tě hto 
so iál í h služe  po do u  ěsí ů. 

 

 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Dotvoře í a rozvoj sítě so iál í h služe  a úze í 
Karlovarského kraje; zlepše í dostup osti a zvýše í 
kvalit  v ra ý h so iál í h služe   

)ásad í pří os projektu yl v systé ové rovi ě, 
kdy v rámci realizovaných aktivit byly pokryty 

ejvýz a ější potře y Karlovarského kraje v 
o lasti služe  so iál í preve e, a to jak v 
zavádě í a rozvíje í ový h služe , tak v rozvoji a 
zkvalit ě í stávají í h služe . 

 Bylo dosaže o rozšíře í služe  so iál í 
prevence pro osoby s e tál í  postiže-

ním so iál ě terapeuti ké díl y, so iál í 
rehabilitace, podpora samostatného 

bydlení), kdy došlo ke vz iku ový h slu-

že  e o rozšíře í kapa ity stávají í h 
služe .  

 Došlo k výraz é u zvýše í kvality služe , 
a to z hlediska kvality sociální práce i ma-

teriál ě te h i kého vy ave í.  

Pro pro es tra sfor a e so iál í h služe  je podstat ý rozvoj 
ávaz ý h služe , které připravují oso  z ílový h skupi , 

a  l  s hop  dlouhodo ě žít v přiroze é  prostředí. 
Jednou z i h jsou so iál ě terapeuti ké díl . 

 Služ y so iál í reha ilita e a so iál ě 
terapeuti ké díl y pro oso y s dušev í  
o e o ě í  byly rozšíře y do vše h 
okresů kraje, čí ž ylo dosaže o jejich 

optimální dostupnosti pro osoby z CS. 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

O last podpor  OP L)): .  Podpora so iál í i tegra e a so iál í h služe  

PROJEKT: PODPORA SÍTĚ SLUŽEB SOCIÁLNÍ PREVENCE V 
KARLOVARSKÉM KRAJI 

 
 Příje e: Karlovarský kraj                                       Místo: Karlovy Vary, Sokolov, Cheb  

       Výše dota e: 53   Kč                     Termín realizace: 1. 8. 2012 – 28. 2. 2015 
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

V projektu bylo také pilot ě zavede o jednotné 

sledová í a vykazová í či ostí provádě ý h 
poskytovateli služe  s íle  zjišťová í efektivity 
služe  a skuteč ý h dopadů a uživatele. 

Výz a ý  pří ose  projektu ylo také zlepše í 
komunikace mezi poskytovateli so iál í h služe  
a získání ový h zkuše ostí. 

Podpora začleňová í oso  vra ejí í h se z do ovů 
pro OZP do společ osti; s ižová í počtu oso  
od házejí í h do zaříze í s elode í péčí  

Z hlediska cílových skupi  je priorit í  pří ose  
podpory služe  so iál í preve e s íže í počtu 
oso , které od házejí do zaříze í s elode í péčí, 
do ovů pro O)P e o psy hiatri ký h léče e . 

V rá i projektu ylo podpoře o elke   
oso , z toho  oso  s dušev í  o e o ě í  
a  oso  s e tál í  postiže í . Celkem 45 

osobám z CS ylo aleze o za ěst á í. 

 V so iál ě terapeuti ký h díl á h oso y 
s e tál í  postiže í  získávají základní 

so iál ě pra ov í doved osti a rozvíjí zde 

také či osti vlast í se eo sluhy. 

 V rámci podpory samostatného bydlení 

došlo u vše h uživatelů ke s íže í frek-

vence i míry plánované podpory (tj. 

k větší u osa ostat ě í . 

 Služ a so iální rehabilitace pro osoby s 

e tál í  postiže í  byla poskytována 

for ou podporova ého za ěst ává í, 

přiče ž elke   oso á  ylo aleze o 
za ěst á í. 

 Služ y so iál í reha ilita e a so iál ě 
terapeuti ké díl y pro oso y s dušev í  
o e o ě í  přispěly ke zvýše í kvality 
života tě hto oso , zvýše í jeji h 
nezávislosti a k prevenci so iál ě 
patologických jevů. 

 
Služ a so iál í reha ilita e zahr uje personální poradenství v 

o lasti za ěst ává í oso  z cílových skupin i pracovní 

asiste i při získá í a udrže í si za ěst á í. 

PŘEKÁŽKY 

 Legislativ í z ě y - z ě a záko a o 
veřej ý h zakázká h - v její  důsledku 

e ylo ož é vy rat dodavatele služe , 
e oť v každé  okrese Karlovarského kraje 

půso í pouze jede  poskytovatel da é 
služ y, avšak dle ovely e ylo ož é 
realizovat vý ěrové říze í při účasti pouze 
jed oho u hazeče; ako e  yl vý ěr 
dodavatelů provede  for ou jed a ího 
říze í ez uveřej ě í. 

 )poždě í vý ěru dodavatelů so iál í h 
služe  - z důvodu legislativ í h z ě  
z ě a záko a o veřej ý h zakázká h . 

K rozvoji so iál í h služe  v Karlovarském kraji 

přispívá také větší v užívá í tzv. regio ál í kart  
so iál í h služe , a to předevší  posk tovateli 
so iál ě terapeuti ký h díle . V rá i 
regionálních karet jsou přes ě defi ová  
či osti, které á da ý t p so iál í služ  
zajišťovat. Kart  l  v tvoře  v rámci 

s sté ového projektu Karlovarského kraje „V 
Karlovarské  kraji společ ě plá uje e so iál í 
služ “ a jeji h účele  je zlepšit sledová í reál ě 
provede é či osti so iál í h služe  a jeji h 
dopad . Posk tovatelé služ  so iál ě 
terapeutických dílen zapojení do hodnoceného 

projektu se přito  podíleli a tvor ě regio ál í 
kart  pro tuto služ u, kd  a základě provádě ý h 
či ostí posk tovali příje i zpět ou vaz u 
k astave í karet. Naučili se tak v rámci projektu 

s regionální kartou pracovat. 

Služ  podpoře é v rámci projektu byly 

prospěš é také rodi á  osob z CS či pečují í  
oso á , a to předevší  z hlediska zvýše í 
dostup osti porade ský h služe  ohled ě řeše í 
situa í týkají í h se péče o postiže ou oso u a 

také reálné ož osti v užití služ  so iál ě 
terapeutických dílen, kde se sociální pracovníci 

dokážou o t to oso  přes de  profesio ál ě 
postarat a aučit je potře é doved osti. 
E iste e tě hto služe  často přispívá 
k rozhod utí pečují í h oso  eu isťovat oso u 
s mentální  postiže í  do do ova pro OZP, ale 
starat se o ni v do á í  prostředí. Dle slov 

jednoho z posk tovatelů tak ůže „rodi a 
apl o žít“. 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Spíše vysoký  

V rá i projektu lo aleze o za ěst á í pro  oso  z cílových 
skupin. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Spíše vysoký 

V rá i posk tová í služe  l  rozvíje  so iál ě pra ov í doved osti 
osob z CS včet ě pra ov í h áv ků.  

Dopad na sociální statut 

účast íků  
Vysoký 

V rá i posk tová í služe  k větší u začle ě í osob vracejících se z 
do ovů pro O)P do společ osti, resp. k udrže í oso  se zdravot í  
postiže í  v  přiroze é  prostředí. 

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Vysoký 

Podpora posk tová í služe  v ra ý h orga iza í a jejich rozvoje. 
Navázá í úzké spoluprá e ezi posk tovateli služe  so iál í preve e. 

Systémové dopady Vysoké 

Došlo k dotvoře í a rozvoji sítě služe  so iál í preve e 
v Karlovarské  kraji, včet ě zvýše í dostup osti a kvalit  tě hto 
služe .  

Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílové skupi  byly vyřeše y/ apl ě y 
(s ohledem k za ěře í projektu . 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í z hlediska 
oso í situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 
stra y další h klíčový h 
aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a v užití projektový h vstupů opti ál ě přispíval k 
dosaže ý  výsledků  a pří osů  pro ílovou skupi u.  

Napl ě í hospodárnosti 

 
Vysoké  

Veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Vysoká  

Dosaže é výsledk  l  udrže .  
Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Dobrá praxe 

Celkové zhodnocení projektu evaluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která v hází z 
provede ý h šetře í a zjiště í v prů ěhu zpra ová í případové studie. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Karlovarský kraj 

Kategorie příje e Veřej ý su jekt: krajská sa ospráva a její orga izač í 
složka  resp. orga izač í složka, příspěvková orga iza e či 
společ ost založe á či vlast ě á krajskou sa osprávou 

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Navázání na stávají í aktivit  příje e a jeji h rozšíře í. Kraj 
realizuje projekty v so iál í o lasti již od roku 002. Blíže 
viz zhodnocení dopadů realizace projektu.  

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra ová í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Rozvoj sítě služe  so iál í preve e a území Karlovarského kraje, zejména pro osoby s mentálním 
postiže í  a dušev í  o e o ě í , jeji h dostup osti a kvalit .  
 
Hlavní cíle projektu: 

o Podpora rozvoje, kvality a dostup osti v ra ý h druhů so iál í h služe  – sociální 
reha ilita e, so iál ě terapeuti ké díl , podpora sa ostat ého dle í. Vše v souladu se 
zjiště ý i potře a i a úze í Karlovarského kraje. 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  osoby se zdravotním, zejména mentálním postiže í  

 osoby s dušev í  o e o ě í  

 

  



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Hlavní aktivitou projektu byla podpora v ra ý h druhů so iál í h služe , její ž účele  
bylo dopl ě í sítě služe  so iál í preve e a elé  úze í Karlovarského kraje. Aktivity projektu 
navazovaly na výstupy před hozí h i dividuál í h projektů Karlovarského kraje za ěře ý h 
zej é a a o last tra sfor a e so iál í h služe  a o last podpor  oso  s dušev í  
o e o ě í . V rá i projektu l  podpoře  služ  íle é a skupi u oso  se zdravot í  
postiže í  oso  s mentálním postiže í  a s dušev í  o e o ě í , které l  zajišťová  
poskytovateli vybranými v rámci vý ěrového říze í. Fu gová í tě hto služe  lo v rámci projektu 
fi a ová o po do u  ěsí ů. Jed alo se o t to služ : 

 Podpora samostatného bydlení pro osoby se zdravot í , zej é a e tál í  postiže í  
pro Karlovarský kraj 

 So iál ě terapeuti ké díl  pro oso  se zdravot í , zej é a e tál í  postiže í  pro 
okresy Cheb, Karlovy Vary a Sokolov 

 Sociální rehabilitace pro osoby se zdravotním, zejména mentálním postiže í  pro 
Karlovarský kraj 

 So iál ě terapeuti ké díl  pro oso  s dušev í  o e o ě í  pro Karlovarský kraj 
 So iál í reha ilita e pro oso  s dušev í  o e o ě í  pro okres  Che , Karlov  Var  a 

Sokolov. 

3.2 Realizace vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

 
9 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 3 pozice 

Úvazky 0,08 (přepočte ý ěsíč í úvazek) po dobu 31 ěsí ů 
Slože í projektového tý u: 

Odborný garant - kontaktní osoba (celkem 375 hodin) 
Odborný pracovník – lektor (celkem 20 hodin) 
Odborný pracovník – lektor (celkem 20 hodin) 

 

 

  



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   

 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h. v % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  242 603 249,2 

Muži --- 285  

Že  --- 318  

 

 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu 

4.2.1 Teorie z ě y  
Teorie z ě  ukazuje ověře é pří os  projektu, které zahr ují očekáva é i eočekáva é dopad  
zjiště é a základě provede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I terve č í logika la v projektové žádosti do ře astave a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í vaz  a očekáva é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě potvrdilo apl ě í 
očekáva ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu  



 

9 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 

Dopad a za ěst a ost účast íků Spíše vysoký 

V rámci projektu bylo aleze o za ěst á í pro  oso  
z cílových skupin. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Spíše vysoký 

V rá i posk tová í služe  l  rozvíje  so iál ě pra ov í 
dovednosti osob z CS včet ě pra ov í h áv ků. 

Dopad a so iál í statut účast íků  Vysoký 

V rá i posk tová í služe  k větší u začle ě í osob 
vra ejí í h se z do ovů pro O)P do společ osti, 
resp. k udrže í oso  se zdravot í  postiže í  v  přiroze é  
prostředí. 

Dopad a další klíčové aktér  Vysoký 

 Podpora posk tová í služe  v ra ý h orga iza í a jejich 
rozvoje. Navázání úzké spolupráce ezi posk tovateli služe  
sociální prevence líže viz zhod o e í pří osů projektu – 
te tová část . 

Systémové dopady  Vysoký 

 Došlo k dotvoře í a rozvoji sítě služe  so iál í preve e 
v Karlovarské  kraji, včet ě zvýše í dostup osti a kvalit  
tě hto služe .  

Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 
nepotvrzeno 

Ko e tář 

Creaming-off nepotvrzeno Služ  l  posk tová  osobám na 
základě jeji h záj u a potře osti da é 
služ . B li podpoře i ěž í uživatelé 
podpoře ý h služe . 

Lock-in efekt nepotvrzeno Zapojení osob z CS v rámci projektu 
sko čilo po v řeše í jeji h potře .  

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivity projektu byly klíčový  faktorem 
pro dosaže í pří osů. 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnatelném postavení. 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno ) vě ého hlediska se ejed á o rtvou 
váhu. V případě projektu si e prostředk  ze 
strukturál í h fo dů su stituují stát í 
prostředk  které  do této o lasti 
so iál í h služe  l  aloková , i é ě 
jed á se stále o s slupl é v alože í 
veřej ý h výdajů.  

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové vyřeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílové skupi  l  v řeše  

                                                           
1
 Jed á se o efekt výhrad ě řešitel ý pouze v rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případové studie se tak 

jed á pouze o v jádře í a základě zjiště í z realizova ého šetře í. 



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

 

 

4.2.4 Neza ýšle é dopady  
E iste e eza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ne 

Neza ýšle é dopad    --- 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne  

Negativní dopady  --- 

  



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra y ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý veškeré výstup  projektu v í á  
jako užiteč é a pozitiv í z hlediska oso í situa e účast íka 2

 

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý veškeré výstup  projektu v í á  
jako užiteč é a pozitiv í  

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ne 

--- 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra y sa ot ého příje e 

Příje e prů ěž ě sledoval výsledk  projektu for ou o itorova í h ávštěv u posk tovatelů 
služe  a také formou monitorovacích zpráv, které poskytovatelé odevzdávali příje i každého 
čtvrt roku. Posk tovatelé služe  v tě hto zprává h v kazovali či osti a úko  v rámci 

posk tova ý h služe . )ároveň každé  ěsí e lo realizová o setká í příje e s poskytovateli, 

kde poskytovatelé prů ěž é výsledk  služe  prezentovali.  

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

--- 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 S ste ati ké prů ěž é zjišťová í pří osů u vše h 
klíčový h aktérů  

 

  

                                                           
2
 Užiteč ost ze stra  ílový h skupi  la v hod o e a a základě zkuše ostí posk tovatelů s prací s osobami z cílových 

skupin. Dopady v s sté ové o lasti rozvoj, zvýše í dostup osti a kvalit  služe , které l  hlav í  íle  projektu  l  
shodné pro cílové skupi , příje e i posk tovatele. )hod o e í užiteč osti pro ílové skupi  ze stra  příje e a 
předevší  posk tovatelů lze tak považovat za releva t í.  



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě provede ého šetře í hod otit jako vel i úspěš ý, a to jak z hlediska pří osů 
pro příje e a klíčové aktér  posk tovatele so iál í h služe , tak pro cílové skupiny (uživatele 
služe .  Dopady a pří os  realizovaných aktivit lze v souladu s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopad  pro příje e dota e a klíčové aktér : Dotvoře í a rozvoj sítě so iál í h služe  a 
území Karlovarského kraje; zlepše í dostup osti a zvýše í kvalit  v ra ý h so iál í h služe . 

 Dopady pro cílovou skupinu: Podpora začleňová í oso  vra ejí í h se z do ovů pro O)P do 
společ osti; s ižová í počtu oso  od házejí í h do zaříze í s elode í péčí. 
 

1) Dopad  pro příje e dota e a klíčové aktér : Dotvoře í a rozvoj sítě so iál í h služe  na území 

Karlovarského kraje; zlepše í dostup osti a zvýše í kvalit  v ra ý h so iál í h služe  

Hod o e ý projekt je tře a z hlediska pří osů pro příje e Karlovarský kraj  v í at v souvislosti 

s ostatními projekty realizovanými v posledních letech Karlovarským krajem v oblasti sociálních 

služe , kd  dle a ažerk  projektu hod o e ý projekt přispěl v ávaz osti a ostatní projekty) k 

dotvoře í, resp. rozvoji sítě služe  so iál í preve e na území Karlovarského kraje, zejména pro 

osoby s e tál í  postiže í  a dušev í  o e o ě í . Přispěl také ke zlepše í dostup osti a 
kvalit  so iál í h služe  včet ě zlepše í prováza osti jed otlivý h služe .  

Pří os projektu pro příje e l tedy zejména v s sté ové rovi ě, kd  v rámci realizovaných aktivit 

byly pokr t  právě ejvýz a ější potře  Karlovarského kraje v o lasti služe  so iál í preve e, 

a to jak v zavádě í a rozvíje í ový h služe , tak v rozvoji a zkvalit ě í stávají í h služe . Dle slov 

a ažerk  projektu „přes ě zaklaplo to, o lo astave é v s sté ový h projekte h“. Hodnocený 

projekt přispěl jed ak k rozvoji v ra ý h so iál í h služe  pro oso  s dušev í  o e o ě í , 
které jsou v Karlovarské  kraji astavová  a zavádě  teprve od roku 2011, a jednak k transformaci 

po tový h služe  pro oso  s e tál í  postiže í  v ji é potře é alter ativ í služ . Byly 

podpoře  služ , které jsou vzáje ě prováza é - so iál ě terapeuti ké díl , služ a so iál í 
rehabilitace a podpora samostatného bydlení. Potře ost podpor  tě hto služe  v pl ula 
z před hozí h i dividuál í h projektů Karlovarského kraje.   

Jako součást projektu lo také pilot ě zavede o sledová í a v kazová í či ostí provádě ý h 
posk tovateli služe  s íle  zjišťová í efektivit  služe , tj. skuteč ý h dopadů posk tová í služ  a 
uživatele. Dík  to u lo ož é lépe v hod otit, jaký  způso e  l  da é oso  podpoře , jaká 
byla délka posk tová í služ  apod. T to způso  v kazová í, ověře é v rá i projektu, příje e 
plánuje zavést v další h projekte h pro posk tovatele jako povi é. U služ  so iál ě terapeuti ké 
díl  posk tovatelé v házeli z Regio ál í kart  so iál í h služe  Karlovarského kraje - so iál ě 
terapeuti ké díl , která la zpra ová a v před hozí  projektu s ázve  „V Karlovarské  kraji 
společ ě plá uje e so iál í služ “ líže viz faktor  ovlivňují í dopad  projektu . Ostatní sociální 

služ  v užil  vlast í etod  sledová í apř. Fokus Mladá Boleslav v užíval CAN - Camberwellské 

šetře í potře .  

Jak vyplývá z šetře í u posk tovatelů, výz a ý  pří ose  projektu lo také zlepše í ko u ika e 
mezi poskytovateli so iál ě terapeuti ký h díle  jed alo se o jedi ou služ u, kterou v rámci 

projektu poskytovalo ví e růz ý h orga iza í . Dík  setkává í v rámci projektu a rozvinutí 

ezprostřed í spoluprá e ezi jed otlivý i služ a i získali posk tovatelé dle svý h slov oho 
ový h zkuše ostí. K rozvi utí spoluprá e přispívá také aplňová í účelu regio ál í karty sociálních 

služe  viz íže , kd  ezi jed otlivý i posk tovateli pro íhá do luva, že vše h  so iál ě 



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

 

terapeutické dílny budou fungovat na stejném principu (vyplývajícím z nastavení regionální karty 

so iál í h služe  - so iál ě terapeuti ké díl .  

Služ  pro oso  s e tál í  postiže í  

V oblasti podpory osob s e tál í  postiže í  projekt navazoval na proces transformace sociálních 

(pobytových) služe  pro tuto ílovou skupi u, který spočívá ve s ižová í kapa it do ovů pro oso  
se zdravotním postižením. Pro es tra sfor a e so iál í h služe  l astartová  v rámci 

před hozího i dividuál ího projektu Karlovarského kraje. V rámci tohoto procesu jsou vybraní 

uživatelé tě hto služe , kteří jsou vzhlede  k povaze a hlou e svého postiže í s hop i žít 
v přiroze é  prostředí a epotře ují elode í péči, podporová i k samostatnému bydlení ve 

vlastních bytech. Jak uvedla a ažerka projektu, jed í  z účelů tra sfor a e lo také to, a  se do 
do ovů pro O)P z teč ě edostávali jedi i, kteří takovou for u péče ev h utel ě epotře ují 

apř. z rodin, které si s jeji h péčí eví rad , tak a  ohli a u ěli v užívat ji é druh  so iál í h 
služe  a ohli tak zůstat v přiroze é  prostředí. Pro pro es tra sfor a e so iál í h služe  tak je 

podstatný rozvoj návaz ý h služe , které připravují a podporují oso  z cílové skupiny, aby byly 

s hop  dlouhodo ě žít v přiroze é  prostředí. Mezi t to ávaz é služ  patří, jak již lo uvede o, 

so iál ě terapeuti ké díl , služ a so iál í reha ilita e a podpora sa ostat ého bydlení. 

Díky projektu bylo dosaže o rozšíře í služe  sociální prevence pro osoby s e tál í  postiže í , 
kd  došlo ke vz iku ový h služe  e o rozšíře í kapa it  stávají í h služe . Nové a íze é služ  a 
aktivity l  zavede  u so iál ě terapeuti ký h díle , kd  došlo k jeji h rozšíře í o další 
prostory, apř. o ku hařskou díl u, muzikoterapeutickou dílnu e o otevře í vlast ího o hůdku 
s výrobky dílny. U vše h podpoře ý h služe  došlo k rozšíře í kapa it , tj. ke zvýše í počtu uživatelů 

služ . Jak se v jádřili podpoře í posk tovatelé, kd  projekt e l realizová , l   služ  
poskytovány v ohe  e ší  rozsahu, e o  e l  posk tová  vů e .  

Dle příje e i posk tovatelů došlo k výraznému zvýše í kvalit  služe , a to z hlediska kvality sociální 

práce i ateriál ě te h i kého v ave í. Poskytovatelé v rámci projektu získali dle vlastních slov 

ové zkuše osti a pra ov í doved osti, jak apř. popsal jeden z posk tovatelů so iál ě 
terapeutických dílen: „Naučili js e se ko ple osti, takže kd ž k á  přijdou z ústavů, posk t e e 
ji  veškeré záze í.“ ) hlediska zvýše í kvalit  celkového materiálního zázemí pak došlo apř. ke 

zlepše í v ave í so iál ě terapeuti ký h díle  včet ě ateriálu a výro u, čí ž ohl  ýt dle 
posk tovatelů také rozšíře  aktivit  uživatelů služ .  

Služ  pro oso  s dušev í  o e o ě í  

Potře ost rozvoje služe  pro oso  s dušev í  o e o ě í  v plývá ze s ah  i i alizovat počet 
osob s diag ózou ps hi ké e o i od házejí í h do ps hiatri ký h léče e , a také podporovat 

ávrat oso  u ístě ý h v tě hto zaříze í h do přiroze ého prostředí. V o lasti služe  pro oso  
s dušev í  o e o ě í  projekt přispěl předevší  k astave í s sté u tě hto služe , které 

dlouhou dobu v Karlovarské  kraji h ěl  a jsou zavádě  v posled í h ěkolika lete h.  

V rá i projektu la rozvíje a služ a so iál í reha ilita e a so iál ě terapeuti ké díl  pro osoby 

s dušev í  o e o ě í , kd  došlo předevší  ke vz iku, resp. rozšíře í tě hto služe  do vše h 
okresů kraje, a tím k dosaže í jeji h opti ál ího roz ístě í v rá i kraje (do té doby byla služ a 
nastavena pouze v okrese Karlovy Vary a v rámci projektu se rozšířila do z ývají í h dvou okresů 
Cheb a Sokolov). Součas ě se vz ike  dvou ový h po oček došlo k ustále í a „za dle í“ služ  
v Karlový h Vare h, kde la služ a v rá i před hozího projektu kraje zavede a pilot ě. Díky 

podpoře v rámci projektu í ve vše h okres í h ěste h fu guje a ula t í i teré í péče pro 



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

 

osoby s dušev í  o e o ě í . Před vz ike  tě hto služe  l  přito  oso  z cílové skupiny 

odkázány pouze na ambulantního psychiatra a dlouhodobou hospitalizaci mimo území kraje. Díky 

zavede í so iál ě reha ilitač í h služe  je tak ož é to uto u ěkterý h oso  předejít. Bylo 

podpoře o také v tvoře í kvalitního záze í tě hto služe , kd  l  ové po očk  v Sokolově a 
Chebu v rámci projektu vybaveny nábytkem. Jak lo zjiště o a základě šetře í, ově zavede é 
služ  dle slov da ého posk tovatele ají kapa itu pro podporu při liž ě  - 30 % vše h oso  
s dušev í  o e o ě í  v kraji, jedná se o 125 klie tů služe . Dle posk tovatele služ  by bylo 

ideální v udou u kapa itu avýšit až a  oso . 

V případě služe  pro oso  s dušev í  o e o ě í  la v rámci projektu rozvíjena také 

spolupráce s poli ií a hasiči, e oť t to oso  jsou často ohrože é také so iál ě patologi ký i jev  
(závislosti na návykových látkách, sklony k se evraždě apod. . 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Základním faktore  úspěš osti a efektiv osti aktivit projektu la jeji h ávaz ost a před hozí 
projekty realizova é Karlovarský  kraje , za ěře é a v tvoře í sítě so iál í h služe  a součas ě 
se tak jed á o ávaz ost a v tvoře ou síť so iál í h služe . V rámci systémového projektu „V 
Karlovarské  kraji společ ě plá uje e so iál í služ “ la ejprve astave a síť so iál í h služe  
v etodi ké rovi ě, přiče ž v ásled é  projektu „Individuální projekt Karlovarského kraje pro 

o last posk tová í služe  so iál í preve e v období let 2008 - 2012“ již l  podpoře  ko krét í 
služ  včet ě reko struk e prostor pro jeji h posk tová í. 

Dík  to u, že v každé  okresu Karlovarského kraje půso í pouze jeden poskytovatel dané sociální 

služ , jsou v rá i ávaz ý h projektů kraje ko ti uál ě podporová i stejní poskytovatelé, 

(tj. vlast ě vši h i posk tovatelé da é sociální služby v kraji . Tí  jsou v tváře  vhod é pod í k  
pro rozvoj tě hto služe .  

K rozvoji so iál í h služe  v Karlovarské  kraji přispívá také větší v užívá í tzv. regio ál í karty 

so iál í h služe , a to předevší  posk tovateli so iál ě terapeuti ký h díle . V rámci tě hto 
regionálních karet jsou přes ě defi ová  či osti, které á da ý t p so iál í služ  zajišťovat. T to 
kart  l  v tvoře  v rámci systémového projektu Karlovarského kraje „V Karlovarské  kraji 
společ ě plá uje e so iál í služ “ a jeji h účele  je zlepšit sledová í reál ě provede é či osti 
so iál í h služe  a jeji h dopad . Poskytovatelé služ  so iál ě terapeuti ký h díle  zapojení do 

hod o e ého projektu se přito  podíleli a tvor ě regio ál í karty pro tuto služ u, kd  a základě 
provádě ý h či ostí posk tovali příje i zpět ou vaz u k astave í karet. Naučili se tak v rámci 

projektu s regionální kartou pracovat ož lze považovat součas ě za jede  z pří osů projektu .    

 

2) Dopady pro cílovou skupinu: Podpora začleňová í oso  vracejících se z do ovů pro OZP do 
společ osti; s ižová í počtu oso  odcházejících do zaříze í s elode í péčí 

V  projektu byly v rámci poskytování vybraných služe  podpoře  předevší  oso  s těžší  
e tál í  postiže í  e o s kombinovaným mentálním postiže í  a dušev í  o e o ě í , 

které jsou klie t  so iál í h služe  zapoje ý h posk tovatelů. 

Z hlediska ílový h skupi  je priorit í  pří ose  projektu s íže í počtu oso , které od házejí do 
zaříze í s elode í péčí. Dík  podpoře ý h služ á  jsou za h eny osoby, které by se jinak dostaly 
do do ovů pro O)P e o do ps hiatri ký h léče e , tak aby mohly žít ve své  přiroze é  
prostředí. Dle příje e i posk tovatelů projekt přispěl k zajiště í dostateč ého zastoupe í 



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

 

a ula t í h služe  pro ílovou skupi u z hlediska dostup osti viz výše  a kapa it . Jak vyplývá 
z šetře í u posk tovatelů služe , základ í pří os projektu pro t to orga iza e spočíval předevší  
v o lasti fi a č ího zajiště í služ , resp. její fi a č í sta ilit , tak a  ohla ýt posk tová a 
v adekvát í  rozsahu a kvalitě vzhlede  k potře á  ílový h skupi . Účele  podpor  so iál ě 
terapeuti ký h díle , so iál í reha ilita e a sa ostat ého dle í je dle a ažerk  projektu „ aučit 
osoby z ílové skupi  hospodařit a dlet“. 
V rámci projektu bylo podpoře o elke  603 oso , z toho 305 osob s dušev í  o e o ě í  a 8 

osob s e tál í  postiže í  přiče ž ěkteré oso  l  podpoře  zároveň ví e posk tovateli 
v rá i růz ý h druhů služe . 

V rá i služ  so iál ě terapeuti ké díl  pro oso  se zdravot í , zej é a e tál í  postiže í  
lo podpoře o elke   oso . V so iál ě terapeuti ký h díl á h tyto osoby získaly a získávají 

základ í so iál ě pra ov í doved osti, tak a  se ohli ásled ě přesu out do hrá ě ý h díle , kde 
již pra ují sa ostat ěji a ohou si v dělat ějaké pe íze. Rozvíjí zde také či osti vlast í 
se eo sluh , tak a  li s hop i „o starat sa i se e“ tj. tedy osobní hygiena, stravování, 

eloživot í vzdělává í apod. . Z hlediska dopadů a oso  z cílové skupi  došlo v rámci trvání 

projektu u dvou třeti   %  uživatelů k poklesu prů ěr é ír  podpor , ož svědčí o rozvoji jeji h 
kompetencí. U 24 % uživatelů se prů ěr á íra podpor  ez ě ila část uživatelů začala v užívat 
tuto služ u až v pozdější fázi projektu) a u 10 % uživatelů došlo k její u árůstu, předevší  z důvodů 
zhorše í zdravot ího stavu. Lze ted  ko statovat, že v prů ěhu trvá í projektu se služ ě dařilo 
rozvíjet kompetence osob z cílové skupiny. 

Služ a podpora samostatného bydlení pro osoby se zdravot í , zej é a e tál í  postiže í  byla 

v rá i projektu posk t uta elke   oso á . Běhe  posk tová í služ  l u každého uživatele 
pravidel ě v hod o ová  pokrok v i dividuál í h doved oste h, a podle potře  se pak s ižovala 
nezbytná podpora. Cíle  posk tová í služ  je dosáh out toho, a  t to oso  dokázali dlet sa i 
s minimální podporou. Jak vyplývá z šetře í u posk tovatele služ , u vše h uživatelů se od začátku 
v užívá í služ  s ížila frekve e i íra plá ova é podpor .  

Služ a sociální rehabilitace pro oso  se zdravot í , zej é a e tál í  postiže í  la 
posk tová a předevší  for ou podporova ého za ěst ává í. Služ a zahr ovala jak personální 

porade ství v o lasti za ěst ává í oso  se zdravot í   postiže í , tak pra ov í asiste i, která 
spočívá v pří é podpoře da ého za ěst a e z ílové skupi  získat a udržet si pla e é za ěst á í 
v ěž é  pra ov í  prostředí. Dále l  posk tová  vzděláva í kurzy pro osoby z CS, za ěře é 

apř. a hospodaře í s fi a č í i prostředk , prá e s PC, sociální dovednosti apod. Jak uvedl 

posk tovatel služ , dík  projektu lo zajiště o fu gová í již oho let zavede é služ . Celkem 

prošlo touto služ ou  oso  z cílové skupiny, z toho  oso  lo za ěst á o. Jak vyplývá z šetře í 
u posk tovatele služ , posk t utá podpora la úspěš á ve ví e ež  % případů. 

V rá i služe  so iál í reha ilita e a so iál ě terapeuti ké díl  pro oso  s dušev í  
o e o ě í  bylo podpoře o elke   oso  z této ílové skupi . Cíle  tě hto služe , které 

ývají jako elek oz ačová  jako ko ple í ps hiatri ká reha ilita e, je zvýše í kvalit  života oso  
z ílové skupi , zvýše í jeji h ezávislosti a s íže í potře  ps hiatri ké hospitalizace. V rámci 

způso u v kazová í dopadů a uživatele používa ého da ý  posk tovatele  lze shr out, že v 
prů ěru u  % osob není díky poskytnuté pomoci již žád ý závaž ý pro lé  a u % se vyskytuje 

pouze mírný problém. U osob s dušev í  o e o ě í  je výrazný také vliv poskytování 

podpoře ý h služe  v oblasti preve e so iál ě patologi ký h jevů. 



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

 

V rámci posk tová í podpoře ý h so iál í h služe  se také podařilo alézt za ěst á í elke   
osobám se zdravotním, zejména e tál í  postiže í , z toho 20 osob v rá i služ  so iál í 
reha ilita e za ěře é předevší  a podporova é za ěst ává í viz výše .  

Služ  podpoře é v rá i projektu l  prospěš é eje  sa ot ý  oso á  z cílových skupin, ale 

také jejich rodi á  či pečují í  oso á , a to předevší  z hlediska zvýše í dostup osti 
porade ský h služe  ohled ě řeše í situa í týkají í h se péče o postiže ou oso u. )ásad í  
pří ose  projektu pro oso  s e tál í  postiže í  i jeji h pečují í oso  je dle příje e i 
posk tovatelů také reál á ož ost v užití služ  so iál ě terapeuti ký h díle , kde se so iál í 
pra ov í i dokážou o t to oso  přes de  profesio ál ě postarat a aučit je potře é so iál í i 
pra ov í doved osti. Dík  této podpoře tak ůže dle slov jed oho z posk tovatelů „rodi a apl o 
žít“. E iste e tě hto služe  tak dle příje e často přispívá k rozhod utí pečují í h oso  eu isťovat 
osobu s e tál í  postiže í  do do ova pro O)P, ale starat se o i v do á í  prostředí. U služe  
pro osoby s dušev í  o e o ě í  se do služ  ěž ě zapojují i rodi í přísluš í i da ého klie ta, 
kdy dochází k řeše í da ého pro lé u ko ple ě v ávaz osti a rodi u a další orgá , které se 
za ývají podporou dušev ě e o ý h oso . 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

)áklad í  faktore  ovlivňují í  pří os  pro ílovou skupi u je právě podpora služe  so iál í 
prevence ze strany Karlovarského kraje a rozvoj sítě tě hto so iál í h služe , které napomáhají 

větší u začleňová í oso  z ílový h skupi  do společ osti a jeji h životu v přiroze é  prostředí. 
Součas ě tak t to služ  přispívají ke s ižová í počtu oso , které od házejí do zaříze í s celodenní 

péčí podro ěji viz dopad  projektu .  

Důležitý  faktore  v to to s ěru je také dobrá spolupráce mezi Karlovarským krajem a 

poskytovateli so iál í h služe , kterou v rá i šetře í o e il  o ě stra . Posk tovatelé vítali také 
pravidel é o itorova í ávštěv  ze stra  příje e z hlediska dalšího zkvalitňová í služ  a také 
o eňovali pl ě í závazků ze stra  kraje.  

Faktore , který podpořil zvýše í kvalit  posk tované sociální práce, je profesio alita posk tovatelů 

a také další podpora vzdělává í so iál í h pra ov íků z tě hto orga iza í ze stra  příje e. Tito 
pra ov í i jsou zvá i a vzděláva í aktivit  v rá i ji ý h projektů Karlovarského kraje za ěře ý h 
na kvalitu sociální práce. So iál í pra ov í i prošli vzdělává í  v rá i před hozího s sté ového 
projektu i stáže i u ás i v zahra ičí, tak a  li dle slov a ažerk  projektu „ a i ál ě astave í 

a to, a  posk tovali kvalit í služ u“. Dle posk tovatelů přispívá vzdělává í za ěst a ů ke zlepše í 
orga izač í struktur , kvalit  a age e tu služ  apod. 

Důležitý  faktore  je také ko u ika e a sez a ová í rodičů pečují í h oso  a jednotlivých 

klie tů v rá i ak í, které posk tovatelé služe  pořádali. Docházelo tak mezi nimi k vý ě ě 

informací, vzáje é podpoře a předávání zkuše osti. 

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt e l za ěře  a pří os  z hlediska rov osti užů a že . Také zastoupe í o ou pohlaví ezi 
osobami z ílový h skupi  lo při liž ě rov o ěr é  užů,  že . Žád é výz a é pří os  
projektu z hlediska rov osti užů a že  e l  zjiště .  

 



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Výskyt a řeše í očekáva ý h rizik 

)a ejvětší ohrože í dosaže í plá ova ý h ílů projektu oz ačil příje e pro lé  spoje é 
s vý ěre  dodavatelů so iál í h služe , které se projevil  ještě před začátke  projektu. Hlavní 

překážka byla v legislativní oblasti - jednalo se o z ě u záko a o veřej ý h zakázká h3 v dubnu 

2012, která pro ěhla  ěsí e před zaháje í  projektu. Tato novela sta ovila, že v rámci systému 

zadává í veřej ý h zakázek e lo ož é v rat dodavatele, pokud se do vý ěrového říze í přihlásil 

pouze jede  u hazeč. V to to případě ělo ýt vý ěrové říze í opaková o, dokud se epřihlásili 
alespoň dva u hazeči. To způso ilo pro lé  při vý ěrový h říze í h a dodavatele jed otlivý h 
služe  která la rozděle a po okrese h , e oť v každé  okrese Karlovarského kraje půso í vžd  
pouze jede  posk tovatel da é služ . Ne lo tak ož é v rat žád ého dodavatele služe  do 
projektu. Dle slov a ažerk  projektu se k řeše í astalé situa e edokázal  vyjádřit zástup i MMR, 
MPSV a i další h oslove ý h orgá ů. Příje e ako e  situa i v řešil po ko zulta i s práv ík , kteří 

ěli zkuše osti s řeše í  podo ého případu z ji ého kraje, a rozhodl se pro vý ěr dodavatelů 
for ou jed a ího říze í ez uveřej ě í. Z důvodu tě hto ko plika í došlo ke zpoždě í vý ěru 
dodavatelů so iál í h služe . Výsk t tě hto rizik legislativ í z ě , zpoždě ý vý ěr dodavatelů, 

ko plika e při zadáva í  říze í , přestože la v eze a v projektové žádosti jako očekáva á, 
e ohl příje e ijak ovliv it, e oť se jed alo o překážk  e ter ího harakteru. Ni é ě dík  

to u, že příje e začal s realiza í vý ěrový h říze í ěkolik ěsí ů před začátke  projektu, ako e  
li dodavatelé v rá i včas, tak a  e la ohrože a realiza e aktivit projektu.   

Mezi další rizika, která la očekává a před realiza í projektu, patřilo ezajiště í tě h so iál í h 
služe , které jsou potře é. Toto riziko lo eli i ová o dík  to u, že potře ost podpor  da ý h 
služe  la podlože a strategi ký i doku e t  Karlovarského kraje a výstupy z před hozí h 
projektů v o lasti so iál í h služe . Riziko epl ě í s louv  vztahují í se k zajiště í v ra ého t pu 
so iál í služ  dodavatele  se také e apl ilo, a to dík  prů ěž é u o itori gu a ko trolá  
prů ěhu posk tová í služe  ze stra  příje e a operativ í u řeše í případ ý h esrov alostí 
for ou společ ý h s hůzek příje e s poskytovateli.    

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

Dosaže í v šší h pří osů e rá ily žád é další překážk . 

  

                                                           
3
 zákon č. /  S ., o veřej ý h zakázká h 



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a v užití projektový h vstupů 
opti ál ě přispíval k dosaže ý  výsledků  a pří osů  pro 
cílovou skupinu  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u4 

90 tis. Kč 

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

Nerelevantní 

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Vysoká - dosaže é výsledk  l  udrže   
 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Aktivit  l  astave  a realizová  tak, že při ášel  a i ál ě ož é pří os  a čle ové 
projektového týmu byli v užiti opti ál í  způso e . S da ý i zdroji e lo, dle zjiště í, ož é 
dosáh out v ššího rozsahu, kvalit  výsledků a i pří osů. Dispo i il í v užité  zdroje l  v užit  
tak, aby docházelo k a i aliza i pří osů přísluš é i terve e. Projekt je tak ož é oz ačit jako 
v so e úči ý. 

Jednotkové náklady a jed u podpoře ou oso u (celkem 603 osob) dosáhla 90 tis. Kč. Při 
i terpreta i tě hto ákladů je ez t é vzít do úvah , že zahrnují i náklady na založe í ový h 
po oček služe , jeji h ateriál í v ave í. Do výpočtu jed otkového ákladu a jed u podpoře ou 
osobu vstupují zcela esrov atel ě v káza é počt  podpoře ý h oso , kd  každá z tě hto oso  la 
v rá i da ý h služe  podpoře a v nesrovnatelné i te zitě a esrov atel é  časové  rozsahu.  

Veškeré aktivit  realizova é v rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očekáva ý h 
pří osů a dopadů projektu. Veškeré vstup  aktivit  a lidské zdroje  byly nezbytné a jejich rozsah byl 

nezbytný (adekvátní) pro dosaže í ílů projektu a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za v sokou. 

Uvede í počtu podpoře ý h oso  a jede  úvazek realizač ího tý u e í releva t í vzhlede  
k zajiště í so iál í h služe  externími dodavateli.  

V rámci projektu bylo v čerpá o  % původ ě očekáva é výše dota e. 

 

                                                           
4
 K i terpreta i líže viz te t íže. 



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Z hlediska Karlovarského kraje, klíčový h aktérů posk tovatelů služe  i ílový h skupi  je 

udržitel ost služe  sociální prevence, které l  podpoře  v rámci projektu, velmi vysoká.  Vše h  
podpoře é služ  jsou po sko če í projektu dále fi a ová  z ávaz ého projektu fi a ova ého 
ze SF a stát ího rozpočtu ČR projekt „Služ  so iál í preve e v Karlovarském kraji) a ásled ě po 

jeho sko če í ude provoz tě hto služe  fi a ová  ve stej ý h kapa itá h z prostředků 
Karlovarského kraje v rá i dotač ího říze í, výhledově pak z dalšího realizovaného projektu v rámci 

OPZ. Pokračová í tě hto služe  je zásad í i pro zajiště í udržitelnosti dopadů pro ílovou skupi u. 
Ko krét í aspekt  dopadů projektu z tohoto hlediska l  líže popsá  výše v rá i dopadů 
projektu pro cílové skupiny.   

  



 

20 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Dobrá praxe  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

95 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 30 %)  100 

užiteč ost projektu ze strany cílových skupin (váha 10 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 10 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 15 %) 100 

i ovativ ost řešení (váha 5 %) 0 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Projekt Podpora sítě služe  so iál í preve e v Karlovarském kraji, jehož před ěte  la podpora 
rozvoje, kvalit  a dostup osti so iál í h služe  pro oso  se zdravot í , zej é a e tál í  
postiže í  a pro oso  s dušev í  o e o ě í , lze elkově oz ačit za vhod ý příklad dobré praxe. 

Projekt aplňuje veškeré harakteristik  z hlediska účel osti, užiteč osti, úči osti, hospodár osti, i 
udržitel osti. 

Cíle projektu l  apl ě  v plném rozsahu. Užiteč ost realizova ý h aktivit jak pro cílové skupiny 

tak příje e i klíčové aktér  posk tovatele služe  la potvrze a líže viz zhod o e í dopadů a 
pří osů realizace projektu). Projekt je úspěš ý zej é a s ohledem na dosaže í dlouhodobých 

dopadů pro CS a příje e a jeji h udržitel osti. 

Celková úspěš ost la dá a apl ě í  ěkolika faktorů, které spočívají předevší  v návaznosti 

projektu a další projekt  Karlovarského kraje v o lasti so iál í h služe  a také v kvalitě a 
profesio alitě zapoje ý h posk tovatelů so iál í h služe . Výz a ý  faktore  úspěš osti la 
také zkuše ost Age tur  projektového a dotač ího a age e tu Karlovarského kraje s realizací 

projektů z OP LZZ i realiza í veřej ý h zakázek.  

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rá i projektu se osvědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 návaznost na systémové projekty   
specifikace: před hozí s sté ové projekt  po ohl  etodi k  astavit síť so iál í h služe  a 
metody práce s uživateli služe , které jsou v užívá  v ávaz ý h projekte h za ěře ý h a 
posk tová í preve tiv í h služe . 

 prováza ost sítě služe  
specifikace: spolupráce v rá i sítě služe , předevší  vzáje é odkazová í a služ , je 
klíčová pro zachycení osoby z cílové skupiny, která da ou služ u potře uje. 



 

21 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP LZZ NA ZÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝZY“ 

 
 

 

 regio ál í karta služe  
specifikace: jed ot é sledová í a v kazová í či ostí služ  je klíčové pro zjišťová í efektivit  
práce s uživateli a míry vyřeše í jeji h potře  
  

Překážk  pro dosaže í v šší h pří osů a egativ í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 Legislativ í z ě  - z ě a záko a o veřej ý h zakázká h - v její  důsledku e lo ož é 
vybrat dodavatele služe , e oť v každé  okrese Karlovarského kraje půso í pouze jede  
posk tovatel da é služ , avšak dle ovel  e lo ož é realizovat vý ěrové říze í při účasti 
pouze jednoho u hazeče; nakonec byl vý ěr dodavatelů proveden for ou jed a ího říze í 
bez uveřej ě í 

 Zpoždě í vý ěru dodavatelů so iál í h služe  - z důvodu legislativ í h z ě  z ě a záko a o 
veřej ý h zakázká h  
 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Aplikovatel ost a pote iál pro šíře í do ré pra e jsou u tohoto projektu v soké. Projekt ůže ýt 
i spira í a příklade  pro další kraje ČR v oblasti v tváře í a rozvoje sítě služe  sociální prevence. 

 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

